
Precio Petróleo WTI

(US$/barril) Absoluta Relativa

1986 15.05 0.00 -

1987 19.20 4.15 27.6%

1988 15.97 -3.23 -16.8%

1989 19.64 3.67 23.0%

1990 24.53 4.89 24.9%

1991 21.54 -2.99 -12.2%

1992 20.58 -0.96 -4.5%

1993 18.43 -2.15 -10.4%

1994 17.20 -1.23 -6.7%

1995 18.43 1.23 7.2%

1996 22.12 3.69 20.0%

1997 20.61 -1.51 -6.8%

1998 14.42 -6.19 -30.0%

1999 19.34 4.92 34.1%

2000 30.38 11.04 57.1%

2001 25.98 -4.40 -14.5%

2002 26.18 0.20 0.8%

2003 31.08 4.90 18.7%

2004 41.51 10.43 33.6%

2005 56.64 15.13 36.4%

2006 66.05 9.41 16.6%

2007 72.34 6.29 9.5%

2008 99.67 27.33 37.8%

2009 61.95 -37.72 -37.8%

2010 79.48 17.53 28.3%

2011 94.88 15.40 19.4%

2012 94.05 -0.83 -0.9%

2013 97.98 3.93 4.2%

2014 93.17 -4.81 -4.9%

2015 (*) 48.83 -44.34 -47.6%

OPECUFuente: Energy Information Administration (EIA) / Bloomberg

Año

ORGANISMO PERUANO DE CONSUMIDORES Y USUARIOS (OPECU)

VARIACIÓN DEL PRECIO ANUAL DEL PETRÓLEO INTERMEDIO DE TEXAS (WTI en US$/barril)

1986 - 2015

Variación Anual
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Año 

Variación del precio promedio anual del Petróleo WTI (US$ por barril) 
1986 - 2015 

OPECU Fuente_ Energy Information Administration (EIA) 

(*) al cierre del 24/12/15 


